
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №7» 

(МБОУ «СОШ №7») 
 

ПРИКАЗ 

30 августа 2024 г.                                                                                                  №50 

 

г. Рузаевка 

 
 

Об утверждении перечня учебников, учебных пособий 

на 2024-2025 учебный год 
 

На основании Приказа Министерства Просвещения России от 21 сентября 

2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить следующий перечень учебников, учебных пособий на 2024-

2025 учебный год. 

2. Библиотекарю Фоминой А.А. обеспечить участников образовательного 

процесса учебниками из утвержденного списка и сохранность учебного фонда. 

3. Учителю физики Астафьевой А.А. разместить утверждённые Списки 

учебников к использованию в образовательном процессе в 2024-2025 учебном 

году на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

       Директор                                                                      Н.Р. Ахмеров 

 

С приказом ознакомлены: 

Фомина А.А. 

Астафьева А.А. 

  



Приложение 1 

к приказу от 30.08.2024 №50 

 

Список учебников к использованию в 2024-2025 учебном году 

 
Автор, название учебника Издательство 

1 класс 

Азбука (в 2-х частях). Горецкий В.Г., Кирюшин В.А., Виноградская Л.А. М: Просвещение, 2023, 2024 

Литературное чтение (в 2-х частях). Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова 

М: Просвещение, 2023, 2024 

Русский язык. Канакина В.П., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2023, 2024 

Математика (в 2-х частях). Моро М.И., Волкова С.И., Степенова С.В. М: Просвещение, 2023, 2024 

Окружающий мир (в 2-х частях).  Плешаков А.А. М: Просвещение, 2023, 2024 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

Музыка. Критская Е.Д. М: Просвещение, 2021 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А. М: Просвещение, 2021 

Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М: Просвещение, 2021 

Букварь. Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2015 

Математика. Алышева Т.В. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

М: Просвещение, 2015 

Мир природы и человека. Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2015 

2 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Канакина В.П., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2021, 2022 

Литературное чтение (в 2-х частях). Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2021 

Математика (в 2-х частях). Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. М: Просвещение, 2021, 2022 

Окружающий мир (в 2-х частях). Плешаков А.А. М: Просвещение, 2021, 2022 

Физкультура. В.И. Лях М: Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А. М:Просвещение, 2021 

Музыка. Критская Е.Д. М: Просвещение, 2021 

Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. М: Просвещение, 2018 

Мокшанский язык. (Первый год обучения). Исайкина А.И. Саранск: Мордовское книжное 

издательство,2017 

Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М: Просвещение, 2021 

3  класс 

Русский язык (в 2-х частях). Канакина В.П., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2021 

Литературное чтение (в 2-х частях). Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2021 

Математика (в 2-х частях). Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. М: Просвещение, 2021 

Окружающий мир (в 2-х частях). Плешаков А.А. М: Просвещение, 2021 

Музыка. Критская Е.Д. М: Просвещение, 2021 

Изобразительное искусство «искусство вокруг нас». Горяева Н.А., Неменская 

Л.А. 

М: Просвещение, 2021 

Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М: Просвещение, 2021 

Английский язык (в 2-х частях).  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. М: Просвещение, 2019 

Физкультура. В.И. Лях. М: Просвещение, 2013 

4 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Канакина В.П., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2016, 2017 

Литературное чтение (в 2-х частях). Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. М: Просвещение, 2016, 2017 

Математика (в 2-х частях). Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. М: Просвещение, 2018, 2022 

Окружающий мир (в 2-х частях). Плешаков А.А. М: Просвещение, 2016, 2017 

Основы религиозных культур и светской этики. (2 части). Студеникин М.Т. М: Вентана-Граф, 2021 

Музыка. Критская Е.Д. М: Просвещение, 2021 

Физкультура. В.И. Лях. М: Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А. М: Просвещение, 2021 

Технология. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. М: Просвещение, 2021 

Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М. М: Просвещение, 2021, 2022 



Автор, название учебника Издательство 

Чтение.  Ильина С. Ю., Матвеева-Лунева Л.В. (учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных организаций VIII вида) 

СПб: Просвещение, 2014 

Русский язык. А.К. Акесенова, Н.Г. Галунчикова. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2015 

Математика. М.Н. Перова. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

М: Просвещение, 2016 

Живой мир. Н.В. Матвеева, М.А. Попова, Т.О. Куртова(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2015 

5 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова 

Л.А. и др. 

М: Просвещение, 2023 

 

Литература (в 2-х частях). Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

М: Просвещение, 2023 

 

Математика (в 2-х частях). Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. М: Просвещение, 2023 

Всеобщая история. История Древнего мира. Вигасин А.А., Годер И. А., 

Свенцицкая И.С. 

М:Просвещение, 2023 

Технология. Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и др. / Под ред. 

Казакевича В. М. 

М: Просвещение, 2021 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство. Горяева Н.А. М: Просвещение, 2021 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. И др. М: Просвещение, 2023 

Музыка. Сергеева Р.П., Критская Е.Д. М: Просвещение, 2021 

Биология. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. М: Просвещение, 2023 

География. География. 5-6 классы. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. 

К. и др. 

М: Просвещение, 2024 

Основы духовно-нравственной культуры и светской этики. Студеникин М.Т. М: Просвещение, 2021 

Чтение. З.Ф. Малышева. (адаптированные основные общеобразовательные 

программы) 

М: Просвещение, 2017 

Русский язык. Н.Г. Галунчикова,  Э.В. Якубовская. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2016 

Математика. М.Н. Перова. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

М: Просвещение, 2017 

Природоведение. Лифанова Т.М. . (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

М: Просвещение, 2017 

6 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Баранов Б.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. М: Просвещение, 2016, 2021 

Литература (в 2-х частях). Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П./под ред. Коровиной В.Я. 

М: Просвещение, 2016, 2021 

 

Математика (в 2-х частях). Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. М: Просвещение, 2024 

История средних веков. Агибалов Е.В., Донской Г.М.  Просвещение, 2016, 2021, 2022 

История России (в 2-х частях).  Арсеньева Н.М Данилов А.А.  Просвещение, 2016 

Обществознание. Петрунин Ю.Ю. Русское слово, 2020, 2021 

География. География. 5-6 классы. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. 

К. и др. 

М: Просвещение, 2023 

Музыка. Сергеева Г.П. М: Просвещение, 2013 

Технология. Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семёнова Г. Ю. / Под ред. 

Казакевича В. М. 

М: Просвещение, 2021 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство. Неменская Л.А. М: Просвещение, 2013 

Биология. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. М: Просвещение, 2024 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Дж. М: Просвещение, 2016 

7 класс 

Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. М: Просвещение, 2017, 2021 

Литература (в 2-х частях). Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. М: Просвещение, 2017, 2021 

Алгебра. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. М: Просвещение, 2017, 2020 

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. М: Просвещение, 2017- 2021 

Вероятность и статистика. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко М: Просвещение, 2024 

История России (в 2-х частях).  Арсеньева Н.М Данилов А.А. М: Просвещение, 2017 

Новая история 1500-1800. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшина Л.М.  М: Просвещение, 2017, 2021 



Автор, название учебника Издательство 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Дж. М: Просвещение, 2017 

Обществознание. Пушкарева Г.В., Судас Л.Г. Русское слово, 2021 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

Изобразительное искусство. Питерских А.С. М: Просвещение, 2013 

Музыка. Сергеева Г.П. М: Просвещение, 2013 

Физика. Перышкин А.В.  Дрофа, 2017, 2020 

Физика. Перышкин И.М., Иванов А.И. М: Просвещение, 2021 

Биология. Многообразие живых организмов. Бактерии, грибы, растения. Сонин 

Н.И., Захаров В. Б. 

Дрофа, 2017 

География. Алексеев А.И. М.: Просвещение, 2019, 2022 

Технология. Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семёнова Г. Ю. и др. / Под ред. 

Казакевич В. М. 

М: Просвещение, 2021 

Информатика и ИКТ. Семакин И.Г., Залогова Л.А. Издательство БИНОМ, 2017, 2021 

8 класс 

Русский язык. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др М: Просвещение, 2018 

Литература (в 2-х частях). Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  М: Просвещение, 2018 

Новая история.1800-1913. Юдовская А.Я., Баранов П.А.  М: Просвещение, 2018 

История России (в 2-х частях). Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и 

др.  

М: Просвещение, 2018 

Обществознание. Лексин И. В., Черногор Н. Н. М: Русское слово, 2022 

Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Дж., Полядко О.Е.  М: Просвещение, 2018 

Физика. Перышкин А.В. Дрофа, 2018 

Информатика и ИКТ. Семакин И.Г., Залогова Л.А. Издательство БИНОМ, 2018 

Биология. Многообразие животных организмов. Животные. Сонин Н.И., 

Захаров В.Б. 

Дрофа , 2018 

География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е. К.  М: Просвещение, 2022 

Химия. Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. М: Просвещение, 2022 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

Алгебра. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. М: Просвещение, 2018, 2021 

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С. ,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  М: Просвещение, 2017 - 2021 

Вероятность и статистика. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко М: Просвещение, 2024 

ОБЖ. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. М.: Вентана-Граф,  2020, 2021 

Технология. Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М.  

М: Просвещение, 2021 

Математика. Эк В.В. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) М: Просвещение, 2019 

Биология. Животные. Никишов А.И. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

М: Просвещение, 2019 

Русский язык. Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2019 

Чтение. Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2019 

География. Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2019 

История Отечества. Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

М: Просвещение, 2019 

9 класс 

Русский язык. Бархударов С.Г. М.: Просвещение, 2019 

Литература (в 2-х частях). В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин, И.С. 

Збарский. 

М: Просвещение, 2019, 2021 

 

Алгебра. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. М: Просвещение, 2019, 2021 

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С. ,Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  М: Просвещение, 2017-2021 

Всеобщая история. История Нового времени. А.Я. Юдовская и др. М: Просвещение, 2019 

История России (в 2-х частях). Арсентьев Н.М., А.А. Данилов, А.А. 

Левандовский, А.Я. Токарева 

М: Просвещение, 2019 

 

Обществознание. Кудина М.В., Чурзина И.В. М: Русске слово, 2022 

Физика. Перышкин А.В., Гутник Е.М. Дрофа, 2019 

Физика. Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И., Петрова М.А.  М: Просвещение, 2021 

Биология. А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш.  М.: Вентана-Граф,  2019 

География. А.И. Алексеев и др. М.: Просвещение, 2019 



Автор, название учебника Издательство 

Химия. Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман.  М.: Просвещение, 2019 

Английский язык. Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Полядко, В. Эванс.  М.: Просвещение, 2019 

Вероятность и статистика. И.Р. Высоцкий, И.В. Ященко М: Просвещение, 2024 

Информатика и ИКТ. Семакин И.Г., Залогова Л.А. Издательство БИНОМ, 2019 

Физическая культура. Лях В.И. М: Просвещение, 2013 

ОБЖ. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. М.: Вентана-Граф,  2020, 2021 

10 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, М.А. Мищерина М: ООО «Русское слово - 

учебник», 2019, 2020 

Литература (в 2-х частях). Лебедев Ю.В.  М: Просвещение, 2015 

Алгебра и начало анализа. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., под  редакцией А.Б. 

Жижченко. 

М: Просвещение, 2022 

 

Геометрия 10-11 кл. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. и др.  М: Просвещение, 2021, 2022 

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. М: Просвещение, 2023 

История. История России. 1914—1945 годы. Мединский В. Р., Торкунов А. В. М: Просвещение, 2023 

Обществознание.10-11 кл. (в 2-х частях). М. В. Кудина, М. В. Рыбакова, Г. В. 

Пушкарева 

М: Русское слово, 2022 

 

Физика Мякишев Г.Я., Петрова М.А.  Дрофа, 2020 

Биология. Сивоглазов В.И.,  Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. М: Просвещение, 2022 

География. Гладкий Ю.Н., Никомена В.В. М: Просвещение, 2020 

Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Дж., Михеева И.В. М: Просвещение, 2022 

ОБЖ. Ким С.В., Горский С.В. М: Просвещение, 2022 

Информатика и ИКТ. Семакин И.Г., Хеннер Е БИНОМ, 2022 

Химия. Базовый уровень. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  М: Просвещение, 2020 

Физическая культура. Лях В.И., Зданевич А.А. М: Просвещение, 2013 

11 класс 

Русский язык (в 2-х частях). Н.Г. Гольцова, И.В. Шамшин, М.А. Мищерина М: ООО «Русское слово - 

учебник», 2019, 2020 

Литература (в 2-х частях). Михайлов О.М., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. М: Просвещение, 2015 

Алгебра и начало анализа. Колягин Ю.М., Ткачева М.В., под редакцией А.Б. 

Жижченко. 

М: Просвещение, 2015 

 

Геометрия 10-11 кл. Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. и др.  М: Просвещение, 2021, 2022 

Химия. Базовый уровень. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. М: Просвещение, 2021 

Физика. Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Угольников О.С. и др. М: Просвещение, 2021 

Биология. Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.  Дрофа, 2015 

География. Базовый и углубленный уровни. Гладкий  Ю. Н., Николина В. В. М: Просвещение, 2021 

Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Дж., Михеева И.В. М: Просвещение, 2015 

ОБЖ. Ким С.В., Горский С.В. М: Просвещение, 2022 

История России. 1945год – начало XXI века. В.Р. Мединский, А.В. Торкунов М: Просвещение, 2023 

Всеобщая история. 1945год – начало XXI века. В.Р. Мединский, А.В. Торкунов М: Просвещение, 2023 

Обществознание.10-11 кл. (в 2-х частях)/ М. В. Кудина, М. В. Рыбакова, Г. В. 

Пушкарева 

М: Русское слово, 2022 

 

Физическая культура. Лях В.И., Зданевич А.А. М: Просвещение, 2013 

Информатика и ИКТ. Семакин И.Г., Хеннер Е. БИНОМ, 2015 

 

 

 


		Ахмеров Наиль Раисович




